Société Financière Manuvie – Troisième trimestre de 2020 28

Il importe également de noter que ces estimations sont fournies à titre indicatif, et que le programme de couverture
dynamique et de couverture à grande échelle pourrait dégager un rendement inférieur à ces estimations, en particulier
pendant les périodes de volatilité réelle marquée ou pendant les périodes de faiblesse des taux d’intérêt et de fluctuations
défavorables des marchés des actions.

Les normes de pratique pour l’évaluation des passifs des contrats d’assurance et les lignes directrices de l’ICA limitent les
hypothèses de rendement des placements des actions cotées et de certains actifs alternatifs à long terme en fonction du
rendement historique d’indices de référence pour des actions cotées. L’incidence possible sur le résultat net attribué aux
actionnaires ne tient pas compte des modifications possibles des hypothèses de rendement des placements pour refléter
l’incidence des reculs des cours des actions cotées en portefeuille sur ce rendement historique d’indices de référence.

Incidence immédiate possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation du rendement des
actions cotées1, 2, 3

Au 30 septembre 2020
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires4
Garanties au titre des contrats de rente variable  (3 340) $  (2 020) $  (910) $  710 $  1 250 $  1 660 $

Placements en actions du fonds général5 (1 400) (890) (400) 370 730 1 080

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (4 740) (2 910) (1 310) 1 080 1 980 2 740

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une
couverture à grande échelle6 2 590 1 580 700 (690) (1 240) (1 670)

Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux actionnaires
compte tenu de l’incidence de la couverture  (2 150) $  (1 330) $  (610) $  390 $  740 $  1 070 $

Au 31 décembre 2019
(en millions de dollars) -30 % -20 % -10 % +10 % +20 % +30 %

Sensibilité sous-jacente au résultat net attribué aux actionnaires4
Garanties au titre des contrats de rente variable  (3 270) $  (1 930) $  (860) $  620 $  1 060 $  1 360 $

Placements en actions du fonds général5 (1 140) (720) (330) 340 680 1 020

Total de la sensibilité sous-jacente avant la couverture (4 410) (2 650) (1 190) 960 1 740 2 380

Incidence des actifs assortis d’une couverture dynamique et d’une
couverture à grande échelle6 2 690 1 580 670 (580) (1 020) (1 340)

Incidence nette possible sur le résultat net attribué aux actionnaires
compte tenu de l’incidence de la couverture  (1 720) $  (1 070) $  (520) $  380 $  720 $  1 040 $

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Les tableaux qui précèdent présentent l’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation immédiate de 10 %, 20 % et 30 % de la valeur de

marché des actions cotées suivie d’un retour au niveau de croissance prévu pris en compte dans l’évaluation des provisions mathématiques, à l’exclusion de l’incidence
des honoraires liés aux actifs gérés et à la valeur des comptes des titulaires de contrat.

3) Voir la rubrique D3 « Sensibilité des provisions mathématiques aux hypothèses concernant les actifs » qui contient plus de renseignements sur le niveau de croissance

[…]

3) Le montant du profit qui peut être réalisé ou de la perte qui peut être subie sur les actifs à revenu fixe DV détenus dans le secteur Services généraux et autres est
fonction du montant total du profit ou de la perte latent.

4) Les sensibilités se fondent sur les flux de trésorerie projetés liés aux actifs et aux passifs, et l’incidence de réaliser les variations de la juste valeur des titres à revenu
fixe DV se fonde sur les titres détenus à la fin de la période.

5) Les incidences sur le ratio du TSAV comprennent les variations réalisées et latentes de la juste valeur des actifs à revenu fixe DV. Les incidences sur le ratio du TSAV
ne tiennent pas compte de l’incidence du changement de scénario mentionné ci-après.

Les tableaux ci-après illustrent l’incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires d’une variation des écarts
de taux des obligations de sociétés et des écarts de taux des swaps sur les taux des obligations d’État, pour toutes les
échéances et sur tous les marchés, compte tenu d’un taux d’intérêt plancher de zéro pour le taux d’intérêt total, par
rapport aux écarts de taux pris en compte dans l’évaluation des provisions mathématiques.

Société Financière Manuvie – Troisième trimestre de 2020 31

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires et le ratio total du TSAV de Manufacturers des
variations des écarts de taux des obligations de sociétés et des écarts de taux des swaps1, 2, 3

Écarts de taux des obligations de sociétés4, 5 30 septembre 2020 31 décembre 2019

Aux -50 pb +50 pb -50 pb +50 pb

Résultat net attribué aux actionnaires (en millions de dollars)  (1 000) $  800 $  (800) $  800 $
Variation du ratio total du TSAV de Manufacturers (en points de pourcentage)6 (5) 4 (7) 5

Écarts de taux des swaps 30 septembre 2020 31 décembre 2019

Aux -20 pb +20 pb -20 pb +20 pb

Résultat net attribué aux actionnaires (en millions de dollars)  - $  - $  100 $  (100) $

Variation du ratio total du TSAV de Manufacturers (en points de pourcentage)6 néant néant néant néant
1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) L’incidence sur le résultat net attribué aux actionnaires suppose qu’aucun profit n’est réalisé ou qu’aucune perte n’est subie sur nos actifs à revenu fixe DV détenus

dans le secteur Services généraux et autres et exclut l’incidence des variations de la valeur des obligations des fonds distincts découlant des variations des écarts de
taux. Les fonds des contrats avec participation sont largement autosuffisants et n’ont pas d’incidence importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant

[…]

correspondant au niveau prévu de croissance annuelle pris en compte dans l’évaluation des provisions mathématiques. Par
ailleurs, si, après que les valeurs de marché ont diminué de 10 %, elles continuaient à diminuer, restaient stables ou

Société Financière Manuvie – Troisième trimestre de 2020 32

augmentaient plus lentement que prévu dans l’évaluation des provisions mathématiques, l’incidence possible sur le résultat
net attribué aux actionnaires pourrait être considérablement plus importante que le résultat indiqué. Voir la rubrique D3
« Sensibilité des provisions mathématiques aux hypothèses concernant les actifs » qui contient plus de renseignements sur
le niveau de croissance présumé et sur la sensibilité du résultat net aux modifications de ces hypothèses à long terme.

Les actifs alternatifs à long terme comprennent les immeubles commerciaux, les terrains forestiers exploitables, les terres
agricoles, les placements directs dans des exploitations pétrolières et gazières et les actions de sociétés fermées, dont
certaines sont liées au secteur pétrolier et gazier.

Incidence possible sur le résultat net attribué aux actionnaires et le TSAV de Manufacturers des variations du
rendement des actifs alternatifs à long terme1, 2, 3, 4, 5, 6

Aux 30 septembre 2020 31 décembre 2019
(en millions de dollars) -10 % +10 % -10 % +10 %

Résultat net attribué aux actionnaires
Actifs liés à l’immobilier, aux terres agricoles et aux terrains forestiers exploitables  (1 600) $  1 400 $  (1 300) $  1 200 $
Actions de sociétés fermées et autres actifs alternatifs à long terme (2 000) 1 800 (1 800) 1 700

Total  (3 600) $  3 200 $  (3 100) $  2 900 $

Ratio total du TSAV de Manufacturers (variation en points de pourcentage) (5) 3 (5) 4

1) Voir la rubrique « Mise en garde à l’égard des sensibilités » ci-dessus.
2) Cette incidence est de nature ponctuelle et ne comprend pas les éléments suivants : i) toute incidence possible sur la pondération des actifs alternatifs à long terme ou

ii) tout profit ou toute perte sur les actifs alternatifs à long terme détenus dans le secteur Services généraux et autres.
3) Les fonds des contrats avec participation sont largement autosuffisants et n’ont pas d’incidence importante sur le résultat net attribué aux actionnaires découlant de

variations des rendements des actifs alternatifs à long terme. Dans le cas de certaines catégories d’actifs alternatifs à long terme pour lesquelles il n’existe pas d’indice